ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 010 de 2020 – COMDI – Reunião Ordinária de 08 de dezembro de 2020

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às nove horas e quinze minutos, à distância, por
meio do aplicativo Meet, ocorreu a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso-Gestão
2019-2021. Recepção aos Presentes: O vice presidente Marcos deu as boas vindas aos conselheiros e
agradeceu a presença de todos. O vice presidente fez um breve relato do ano de 2020, desejou a todos um
feliz natal e prospero 2021. O professor Antônio Vinicius Soares e a mestranda Barbara Antonacci de
Mello pela Universidade Univille falaram sobre o projeto de pesquisa que estão realizando, intitulado com
“Detecção da sarcopenia em idosos”, os mesmos realizaram um breve relato do que é a doença, índices e
sobre o projeto. Os conselheiros Marcos e Heide agradeceram a apresentação e evidenciaram que projetos
como este são necessários para sugerir e implementar novas políticas públicas direcionadas aos idosos.
Trabalho das Comissões: O secretário executivo Valmir informou que as comissões não apresentaram o
plano de ação para 2021. O mesmo informou que já estão previstos para o próximo ano uma capacitação
para as ILPI’s; o contato com o novo prefeito, conforme sugestão do Sr Marcos e no início do segundo
semestre acontecerá a apresentação do Diagnóstico do Idoso de Joinville. Comissão Divulgação e
Marketing: não tem nada a declarar. Comissão Orçamentária: não tem nada a declarar. Comissão Políticas
Públicas: não tem nada a declarar. Comissão Registro, Inscrição e Denúncia: Heide informou que está
previsto para o próximo ano visita em todas as ILPI’s sem a certificação do COMDI. Visitas: Foram
realizadas 3 três visitas a ILPI’s sendo, todas por denúncia na qual foram constatadas irregularidades.
Comissão do Diagnóstico Social: não tem nada a declarar. Comissão Alteração da Lei: não tem nada a
declarar. Ofícios Recebidos: O secretário executivo solicita que todos os conselheiros realizem a leitura da
Linha Cuidados da Saúde Mental do Núcleo de Apoio à Rede de Atenção à Saúde (NARAS). Assuntos
diversos: O Secretário Executivo Valmir leu a mensagem da presidente que se encontra afastada por
licença de saúde. A conselheira Judith relatou o que ocorreu com a sua instituição onde um idosos de outra
instituição deu entrada no hospital por COVID e foi informado de forma errônea que o mesmo era
residente da Instituição Caldas, a mesma irá acompanhar a resolução do fato e após informará ao COMDI.
Valmir falou sobre o ano desafiador de 2020, agradeceu a participação de todos. Marcos agradeceu o
trabalho de todas as comissões. Vencida a pauta e com o adiantado da hora, o vice presidente Marcos
agradeceu a presença de todos. Ato contínuo encerrou a reunião. Sem mais a tratar, eu, Francine Marchi
Poleza, Secretária do COMDI, lavrei a presente ata, revisada pelo Secretário Executivo Valmir, a qual vai
assinada pela presidente do COMDI e que será devidamente publicada no site da Prefeitura Municipal de
Joinville. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da reunião ordinária SEI nº 8119410.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen,
Usuário Externo, em 25/01/2021, às 07:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,

de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8119311 e o código CRC D618DE77.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.013196-0

8119311v4
8119311v4

C O M D I
CONS ELHO  MU NICI PAL DOS
DIR IOSDoIDOSODE JONV7LLE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6 .588/2009 e 8026/2015

Reunião Ordinária

08 de dezembro de 2020

9 horas - (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas
Gov e rna me nta is

T. Crystiane Tesseroli da Secretaria de 3445-0851

Silva Castelen Assistência 99606-5577

Social
S. Francielle Deluca Rosa 3466-4270

99224-3153
3481-5131

T. Roselaine Elisa Radtke 99221-8508 FJ
Secretaria da

Saúde
S. Silvia Beatriz de L. Betat

99607-8118

T. Denise Adriane Hansch 3802-3700
Secretaria de 99961-3096 C

Habitação
S. Tâmara Kassandra 3802-3710

Carneiro 99631-7004

T. Silvane Kunde Secretaria de 3431-3024
Educação 99181-8459 c  K

S. Clarice Maria Vieira
99642-4822

Secretaria de
T. Israel Welter Planejamento 3422-7333

Urbano e 99733-4996 C K
Desenvolviment

5. Gabriel Esteves Ribeiro o Sustentável 98810-2002

T. Juliana Cristina de
Oli i

3433-2190
ve ra Secretaria de 99967-2543 C

Cultura e
S. Mirian Cristina Zabel Turismo 3433-2190

99628-5041

T. Marilda Morais da Costa 3433-1160
FJ

Secretaria de 99138-3169

Esportes
S. Reginaldo Antonio da 3433-1160

.Silva Campos Junior 99107-0891

C O M I
C ON SELHO MUN IC IP AL D O

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6 .588/2009 e 8026/2015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

T. Celina Silva (Pastoral da Organização 3025-6246
Saúde) de 99673-6056 O u

Atendimento
S. Adriana Ribeiro B. e Convivência 3434-3161
Cardoso (ABEJ) ao Idoso 98407-0753

T. Milton Américo dos 3433-0637
Santos (ASAPI) Associação e 99964-2198 O

Sindicato dos
S. Antonio Coelho (AAPJ) Aposentados 3436-0655

99723-2373

T. Alza ir Maria D. de Souza 98855-0543
(Ass. Moradores Parque Associação de
Versailles Profissionais

t

Liberais
S.

T. Marcos Trapp (Ass. 99916-1564
Moradores Vila Nova) Associações C ÌK.

de Moradores
S. Dorival Umberto da Silva 3028-0363
(Ass.de Moradores São 98874-6162
Francisco de Assis )

T. Francine Marchi Poleza 3121-6277
Bethesda ILPI's 99953-7298

S. Judith Silva Caldas (ILPI
C ld

99759-0204
Oa as)

T. Heidi Bublitz Schubert Defesa dos 3422-6556
ABRAz Direitos do 99107-5041 C

Idoso de
S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447

99902-3368

T. Meri Cristine Dobner Usuários dos 99690-7547 , /
Pastoral da Pessoa Idosa) Serviços das

Organizações
S. Herminio da Luz Gov. e não 99606-4361
(CRAS Paranaguamirim) Gov.

e-mai l: comdi jo inv i lle ( gmáil.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS
D ú° : DO IDOSO DE IOINVU1

Lista de Presença de Convidados

Reunião Ordinária

08 de dezembro de 2020

9 horas (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Nome Segmento Telefone Assinatura